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1) In cosa consiste il principio del pareggio di cui all'art. 
162 del TUEL come modificato dal Dl.gs 118/2011? 
A) Nel fatto che il bilancio deve comprendere tutte le 
entrate e tutte le spese al fine di fornire una visione 
completa della gestione finanziaria dell'esercizio 
B) Nel fatto che le entrate e le spese vanno iscritte in 
bilancio nel loro importo integrale, al lordo, senza alcuna 
detrazione o compensazione 
C) Nel fatto che il bilancio sia deliberato con la previsione 
complessiva di entrate pari alla previsione complessiva di 
spese 
 
2) Ai sensi del decreto legislativo n. 118 del 2011, 
nell’ambito della riscossione è: 
A) vietata l’imputazione provvisoria degli incassi in attesa 
di regolarizzazione alle partite di giro 
B) consentita l’imputazione provvisoria degli incassi in 
attesa di regolarizzazione ai conti transitori 
C) consentita l’imputazione provvisoria degli incassi in 
attesa di regolarizzazione alle partite di giro 
 
3) Ai sensi del decreto legislativo n. 118 del 2011, la 
gestione delle entrate si attua attraverso le fasi: 
A) della riscossione, della liquidazione e del versamento  
B) dell’accertamento, della riscossione e del versamento 
C) dell’accertamento, dell’impegno e della riscossione 
 
4) Il bilancio di previsione finanziario: 
A) E’ deliberato annualmente. 
B) È riferito all'anno economico-patrimoniale.  
C) Comprende solo le previsioni di cassa del primo 
esercizio. 
 
5) Il rendiconto della gestione: 
A) Viene proposto dal Responsabile del Settore 
finanziario.  
B) È deliberato dalla Giunta comunale. 
C) È formato da conto del bilancio, conto economico e 
stato patrimoniale. 
 
6) Il PEG: 
A) E’ redatto per competenza e per cassa con riferimento 
al primo esercizio del bilancio di previsione; è obbligatorio 
e deve essere approvato dalla Giunta entro 30 giorni dalla 
approvazione del bilancio. 
B) E’ redatto per competenza con riferimento al primo 
esercizio del bilancio di previsione; è obbligatorio e deve 
essere approvato dalla Giunta contestualmente alla 
approvazione del bilancio di previsione 
C) E’ redatto per competenza e per cassa con riferimento 
al primo esercizio del bilancio di previsione; è obbligatorio 
per gli enti con popolazione superiore ai 5.000 abitanti e 
deve essere approvato dalla Giunta entro 20 giorni dalla 
approvazione del bilancio. 
 
7) Il fondo di riserva da prevedere in bilancio, qualora 
l’ente locale non si trovi in una delle situazioni previste 
dagli articoli 195 e 222 del Tuel, deve essere: 
A) non inferiore allo 0,30 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio 
B) non inferiore al 2 per cento del totale delle spese 
correnti di competenza inizialmente previste in bilancio 
C) Nessuna risposta è esatta 
 

8) I residui attivi e passivi sono:  
a) Entrate accertate e non riscosse e spese impegnate e 
non pagate entro la fine dell'esercizio  
b) Minori entrate/spese rispetto alle previsioni di bilancio 
c) Maggiori entrate e maggiori spese dell'esercizio di 
competenza 
 
9) Lo scioglimento del Consiglio comunale è disposto con: 
A) Decreto del Presidente della Regione. 
B) Ordinanza del Questore. 
C) Decreto del Presidente della Repubblica, adottato su 
proposta del Ministero dell'Interno. 
 
10) Indicare quale tra le seguenti è una competenza della 
Giunta comunale, a norma di quanto disposto dal Tuel: 
A) La Giunta comunale approva i bilanci annuali e i conti 
consuntivi 
B) La Giunta comunale collabora con il Sindaco 
nell'attuazione degli indirizzi generali del Consiglio. 
C) La Giunta comunale elegge il Sindaco 
 
11) Quali sono i servizi di competenza statale indicati 
all'art. 14 del Tuel?  
A) Elettorale, anagrafe, stato civile, statistica e leva 
militare. 
B) Elettorale, anagrafe, stato civile, polizia urbana e leva 
militare. 
C) Elettorale, assetto del territorio, stato civile, statistica e 
leva militare. 
 
12) Chi emette le ordinanze contingibili e urgenti in 
materia di sanità e igiene pubblica? 
A) Il dirigente dell’ufficio urbanistica 
B) Il Sindaco 
C) Il Segretario comunale 
 
13) Durante l’esercizio provvisorio: 
a) è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell’ultimo bilancio di previsione approvato 
b) è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa del 
bilancio assestato dell’esercizio precedente;  
c) è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 
delle spese obbligatorie tassativamente regolate dalla 
legge  
 
14) L'art. 22 della legge n. 241/1990 ha anche introdotto 
una specie di azione popolare diretta a consentire una 
sorta di controllo generalizzato sull'Amministrazione e sul 
suo operato? 
A) No, non ha introdotto alcun tipo di azione popolare, 
diretta a consentire una sorta di controllo generalizzato 
sull'Amministrazione e sul suo operato. 
B) Si, riconoscendo di fatto il diritto di accesso a chiunque. 
C) Si, l'art. 22 prevede espressamente l'azione popolare 
diretta a consentire un controllo generalizzato 
sull'Amministrazione e sul suo operato. 
 
15) L’oggetto dell’atto amministrativo può anche 
consistere in un fatto? 
A) No, può consistere solo in un bene. 
B) No, può consistere solo in un comportamento. 
C) Si, può consistere anche in un fatto. 
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16) Quale controllo è in particolare diretto a verificare la 
convenienza e l'opportunità dell'atto amministrativo per 
l'amministrazione? 
A) Di merito. 
B) Di legittimità. 
C) Ispettivo. 
 
17) Secondo l'art. 21-octies della Legge 7 agosto 1990, 
n.241, è annullabile il provvedimento amministrativo 
adottato: 
A) In violazione di legge o viziato da eccesso di potere o 
da incompetenza 
B) Adottato in violazione o elusione del giudicato 
C) Viziato da difetto assoluto di attribuzione 
 
18) Secondo l'art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 
1990, n.241, il provvedimento amministrativo: 
A) Può essere revocato dall'organo che lo ha emanato 
ovvero da altro organo previsto dalla legge 
B) Può essere revocato dalla Corte dei Conti per il 
principio della sostenibilità finanziaria 
C) Non è mai revocabile 
 
19) Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90 e ss.mm.ii., il 
responsabile del procedimento può adottare il 
provvedimento finale? 
A) Sì, in ogni caso 
B) No, in nessun caso 
C) Sì, solo ove ne abbia la competenza 
 
20) La riscossione delle entrate del Comune: 
A)Può essere simultanea. 
B) Non può avvenire coattivamente. 
C) Può essere in autoliquidazione. 
 
21) Per i tributi locali la prescrizione prevista è pari a: 
A) Dieci anni 
B) Cinque anni 
C) Quindici anni 
 
22) In base all'art. 28, comma 2, del D. Lgs. 14 marzo 
2013, n.33, che cosa comporta, la mancata pubblicazione 
dei rendiconti?  
A) La riduzione del 30% delle risorse da trasferire o da 
assegnare nel corso dell'anno  
B) La riduzione del 25 % delle risorse da trasferire o da 
assegnare nel corso dell'anno  
C) La riduzione del 50% delle risorse da trasferire o da 
assegnare nel corso dell'anno 
 
23) In base all'art. 3 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.33, le 
informazioni e i dati oggetto di accesso civico ivi compresi 
quelli oggetto di pubblicazione obbligatoria, sono pubblici?  
A) No, lo sono solo i documenti  
B) No, mai 
C) Si, e chiunque ha diritto di conoscerli, di fruirne 
gratuitamente, e di utilizzarli 
 
 
 
 
 

24) Ai sensi dell'art. 1 comma 8 della legge 190/2012, 
l'organo di indirizzo adotta il piano triennale di 
prevenzione della corruzione:  
A) curandone la trasmissione all'Autorità Nazionale 
Anticorruzione 
B) curandone la trasmissione al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze  
C) senza necessità di trasmissione ad alcun soggetto 
 
25) A norma di quanto disposto dall’art. 1 della l. 190/2012 
il piano triennale di prevenzione della corruzione è 
adottato dall’organo di indirizzo politico della p.a. entro: 
A) il 31 dicembre di ogni anno 
B) il 31 luglio di ogni anno 
C)il 31 gennaio di ogni anno 
 
26) Il D.lgs n. 165/2001 prevede che il prestatore di lavoro 
alle dipendenze della pubblica amministrazione possa 
essere adibito a mansioni immediatamente superiori a 
quelle da lui ricoperte. Quale tra i seguenti casi non rientra 
tra le ipotesi previste dalla legge? 
A) L'assenza di un altro dipendente per ferie. 
B) La vacanza di posto in organico, purché non superiore 
ai sei mesi. 
C) La sostituzione di un altro dipendente assente, avente 
diritto alla conservazione del posto. 
 
27) A norma del GDPR cosa si intende per «consenso 
dell’interessato»: 
A) Qualsiasi manifestazione di volontà libera, specifica, 
informata e inequivocabile dell’interessato, con la quale lo 
stesso manifesta il proprio assenso, mediante 
dichiarazione o azione positiva inequivocabile, che i dati 
personali che lo riguardano siano oggetto di trattamento; 
B) Autorizzazione da parte del legale rappresentante di 
società a trattare i dati relativi ai bilanci e informazioni 
societarie. 
C) Nessuna delle risposte è corretta 
 
28) A norma del codice dei contratti il disciplinare di gara: 
a) definisce i contenuti del futuro rapporto contrattuale tra 
l’aggiudicatario e la stazione appaltante. 
b) fissa le regole per lo svolgimento del procedimento di 
selezione delle offerte. 
c) sostituisce integralmente il bando di gara 
 
29) Ai sensi dell'art. 1346 del c.c., l'oggetto del contratto: 
a) Deve essere possibile, lecito, determinato o 
determinabile, 
b) Deve essere lecito e indeterminato; 
c) Può essere impossibile. 
 
30) Il reato di malversazione a danno dello Stato: 
A) E' un reato contro l'amministrazione della giustizia 
B) E' un reato contro la pubblica amministrazione 
C) E' un reato depenalizzato 


